
NAUKŠ

PAŠVALD

 2011.GADA PUBLISKAIS

 

 

 

 

 

Naukšēnu novada domes s
2012.gada 13.jūnijā / protokols Nr.8., 1.§/

 

 

 

NAUKŠĒNU NOVADA 

PAŠVALDĪBAS 

2011.GADA PUBLISKAIS

PĀRSKATS 

 

2012 

APSTIPRINĀTS 
ēnu novada domes sēdē 

ū ā / protokols Nr.8., 1.§/ 

NU NOVADA 

2011.GADA PUBLISKAIS 

 



Naukšēnu novada pašvaldības 2011.gada publiskais pārskats 

 

2 

 

 

SATURS 

1. NAUKŠĒNU NOVADA DOMES PRIEKŠSĒDĒTĀJA UZRUNA................................... 3 

2. NAUKŠĒNU NOVADA PAŠVALDĪBAS RAKSTUROJUMS ........................................ 5 

2.1. Naukšēnu novada dome ......................................................................................................... 5 

2.2. Komitejas un komisijas .......................................................................................................... 6 

2.3. Struktūrvienības ..................................................................................................................... 6 

3. REALIZĒTIE UN ĪSTENOJAMIE PAŠVALDĪBAS PROJEKTI ..................................... 8 

3.1. Eiropas Savienības līdzfinansējuma piesaiste un citi projekti Naukšēnu pašvaldībā ............. 9 

4. NAUKŠĒNU NOVADA PAŠVALDĪBAS BUDŽETS .................................................... 11 

4.1. Pamatbudžeta izpilde ............................................................................................................ 11 

4.2. Speciāla budžeta izpilde ....................................................................................................... 16 

4.3. Pārskats par budžeta izpildi - ziedojumiem un dāvinājumiem ............................................. 17 

4.4. Pašvaldības nekustamā īpašuma novērtējums ...................................................................... 17 

4.5. Pašvaldības aizņēmumi ........................................................................................................ 18 

5. PAŠVALDĪBAS UN TĀS STRUKTŪRVIENĪBU PERSONĀLS ................................... 20 

6. KOMUNIKĀCIJA AR IEDZĪVOTĀJIEM ....................................................................... 20 

7. INFORMĀCIJA PAR PAŠVALDĪBAS STRUKTŪRVIENĪBU DARBĪBU .................. 21 

7.1. Dzīvokļu un komunālā saimniecība ..................................................................................... 21 

7.2. Sociālais dienests.................................................................................................................. 22 

7.3. Bāriņtiesa .............................................................................................................................. 24 

7.4. Izglītība ................................................................................................................................ 25 

7.5. Kultūra .................................................................................................................................. 25 

7.6. Ugunsdzēsības un glābšanas dienests................................................................................... 30 

7.8. Pašvaldības policija .............................................................................................................. 30 

8. 2012. GADĀ PLĀNOTIE PASĀKUMI ............................................................................ 31 

PIELIKUMI ............................................................................................................................ 32 

 

 

 

 

 

 



Naukšēnu novada pašvaldības 2011.gada publiskais pārskats 

 

3 

 

1. NAUKŠĒNU NOVADA DOMES PRIEKŠSĒDĒTĀJA UZRUNA 
2011.gads mums Latvijā paliks atmiņā kā reformu gads – 

Saeimas atlaišana, referendums, jaunu partiju izveidošana, vēlēšanas 

– jauni deputāti un ministri. Izvērtējot 2011.gadu Naukšēnu novadā, 

nākas secināt, ka pašvaldībā tas ir bijis gana darbīgs. Neskatoties uz 

finansiālo resursu ierobežojumu, realizēti vairāki būtiski projekti un 

darbi dažādās jomās. 

2011.gadā pašvaldības liela uzmanība tika pievērsta 

Naukšēnu novada vidusskolas objektu sakārtošanai un 

modernizācijai. Tas deva iespēju skolēniem un skolotājiem uzlabot darba vidi un 

sasniegumus skolā. Mācību gada noslēgumā pirmo reizi novadā notika pasākums „Naukšēnu 

novada vidusskolas lepnums 2011”, kurā pašvaldība sveica labākos skolēnus, viņu vecākus 

un skolotājus. Tāpat pašvaldībā ir realizēti vairāki projekti komunālās saimniecības un 

sociālajā jomā. Īstenoti muzeja rekonstrukcijas darbi, vairāki apkārtnes labiekārtošanas 

darbi. 

2011.gadā valstī un novadā tika atzīmētas vairākas apaļas jubilejas un piemiņas 

dienas. Tās bija 20 gadi barikādēm, 20 gadi Zemessardzei un Latvijas Pašvaldību savienībai, 

10 gadi mūsu folkloras kopai „Dzīne”. Tāpat interesanti organizējām vairākus svētkus, 

piemēram, ikgadējo Baltijas ceļa atceres pasākumu uz Latvijas – Igaunijas robežas, valsts 

proklamēšanas gadadienu kultūras namā, novada svētkus jeb svētkus kopā ar kaimiņiem  

projekta „Joprojām aktīvs” ietvaros. Svētku reizē izteicām pateicību cilvēkiem, kas izrādījuši 

iniciatīvu un paveikuši ko nozīmīgu, negaidot par to atlīdzību. Pateicības saņēma futbola 

treneris Jānis Mēness par nesavtīgo darbu Naukšēnu jauno futbolistu trenēšanā un futbola 

bāzes uzlabošanā; daudzdzīvokļu mājas Ievas kooperatīva vadītājs Andris Ziemanis par 

iniciatīvu un veiksmīgi īstenoto mājas renovāciju, Edgars Vītols par mūža ieguldījumu, 

veidojot apjomīgo pētījumu Ķoņu pagasta vēstures epizodes. 

 Par galvenajām nozarēm novadā izvirzītas izglītība, komunālā saimniecība un ceļu 

infrastruktūra. Mērķi – novada iedzīvotāju un darba vietu skaita saglabāšana, pašvaldības 

iedzīvotāju labklājības līmeņa celšana, teritorijas labiekārtošana un pašvaldībai piederošo 

īpašumu apsaimniekošana. 

Ne visās jomās iezīmējas pozitīvas tendences. Demogrāfiskā situācija novadā 

2011.gadā ir bijusi nelabvēlīgāka kā iepriekšējā gadā, jo piedzimuši 11, bet mūžībā aizgājuši 

26 iedzīvotāji. 2011. gadā ekonomikas vājums un bezdarba apjoms saglabājās, tāpēc sociālās 

palīdzības budžets tika plānots un tērēts aptuveni iepriekšējā gada līmenī. 



Naukšēnu novada pašvaldības 2011.gada publiskais pārskats 

 

4 

 

 Pašvaldība plāno realizēt nozīmīgus projektus arī 2012.gadā - Naukšēnu novada 

attīstības programmas izstrādi, Naukšēnu novada teritorijas plānojuma izstrādi, dažādus 

labiekārtošanas darbus skolās, ģimenes ārstes prakses telpu rekonstrukciju, pašvaldības 

autoceļu uzlabošanu, organizēt pasākumus bezdarbniekiem, dažādus uzlabojumus 

komunālajā saimniecībā. 

Paldies visiem iedzīvotājiem, kuri regulāri sakopj savu īpašumu, tādā veidā priecējot 

sevi, apkārtējos un Naukšēnu novada ciemiņus. Novads lepojas ar aktīviem iedzīvotājiem, 

kuri savas prasmes izkopj dažādās dzīves sfērās. Mēs lepojamies ar paveiktajiem darbiem un 

arī turpmāk visi kopā strādāsim, lai veicinātu Naukšēnu novada attīstību un iedzīvotāju 

labklājību.  

 

 

Jānis Zuments, 

Naukšēnu novada domes priekšsēdētājs 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Naukšēnu novada pašvaldības 2011.gada publiskais pārskats 

 

5 

 

2. NAUKŠĒNU NOVADA PAŠVALD ĪBAS RAKSTUROJUMS 

Naukšēnu novads atrodas Ziemeļvidzemē, robežojas ar Rūjienas, Valkas, Burtnieku 

novadiem un Igauniju. Naukšēnu novadu izveidoja 2009.gadā, apvienojoties Naukšēnu un 

Ķoņu pagastiem. Pēc iedzīvotāju skaita tas ir mazākais novads Vidzemē. Pēc nacionālā 

iedalījuma 93% no iedzīvotājiem ir latvieši. Bezdarba līmenis novada iedzīvotāju vidū ir 

8,7%. 

Teritorijas lielums:  281 km2 

Iedzīvotāju skaits:  2200 

Naukšēnu novada pašvaldības 

teritoriālais iedalījums: 

- Naukšēnu pagasts 

- Ķoņu pagasts 

 

2011.gadā Naukšēnu novadā:  

-  dzimuši 11; 

-  miruši 26; 

-  reģistrētas 5 laulības.  

 

Naukšēnu novada pašvaldība 

Reģ. nr. 90009115247,  

PVN reģ.Nr. LV90009115247 

„Pagasta nams”, Naukšēnu pagasts,  

Naukšēnu novads, LV4244 

Tālrunis: 64268288, fakss: 64268795  

E-pasts: dome@naukseni.lv 

Mājas lapa: www.naukseni.lv 

 

Naukšēnu novada domes 

priekšsēdētājs/izpilddirektors  - Jānis 

Zuments 

Priekšsēdētāja vietnieks - Egils Tenters 

Priekšsēdētāja vietniece - Aina 

Jēkabsone – Judžērija 

Galvenā grāmatvede – Dzintra Krievāne  

 

Pašvaldības sniegto pakalpojumu 

pieejamību Ķoņu pagastā nodrošina 

Ķoņu pagasta pārvalde. 

 

 

 

 

 

 

  

2.1. Naukšēnu novada dome 

Pašvaldības iedzīvotāju pārstāvību nodrošina to ievēlēts pašvaldības lēmējorgāns – 

dome, kas pieņem lēmumus, nosaka pašvaldības institucionālo struktūru, lemj par 

autonomo funkciju un brīvprātīgo iniciatīvu īstenošanu un par kartību, kādā nodrošina 

pašvaldībai deleģēto valsts pārvaldes funkciju un pārvaldes uzdevumu izpildi, izstrādā un 

izpilda pašvaldības budžetu. Pašvaldības dome atbilstoši kompetencei ir atbildīga par 

pašvaldības institūciju tiesisku darbību un finanšu līdzekļu izlietojumu. 



Naukšēnu novada pašvaldības 2011.gada publiskais pārskats 

 

6 

 

Naukšēnu novada dome darbojas saskaņā ar likumu „Par pašvaldībām”. Naukšēnu 

novada pašvaldības un Naukšēnu novada domes darbību nosaka 2009.gada 15.jūlij ā ar 

domes sēdes lēmumu apstiprinātie saistošie noteikumi Nr.1 „Naukšēnu novada pašvaldības 

nolikums”. Naukšēnu novada dome ievēlēta 2009.gada 6.jūnija pašvaldības vēlēšanās. 

Domes kārtējās sēdes notiek katra mēneša otrās nedēļas trešdienas plkst.15.00. Domes 

lēmumus realizē administrācija, struktūrvienības un Ķoņu pagasta pārvalde.  

Dome atbilstoši Republikas pilsētas domes un novada domes vēlēšanu likumam 

sastāv no 13 deputātiem: 

Jānis Zuments, 

Egils Tenters, 

Aina Jēkabsone – Judžērija, 

Ingrīda Bērziņa, 

Inese Bētaka, 

Aigars Dulbergs, 

Imants Kamzols, 

Dzintars Kazakēvičs, 

Dainis Ozols, 

Māris Pētersons, 

Iveta Reiziņa, 

Visvaldis Skujiņš, 

Aiga Stiere. 

 

2.2. Komitejas un komisijas 

Lai nodrošinātu domes darbību ir izveidotas un darbojas divas patstāvīgās komitejas: 

- Finanšu komiteja 9 deputātu sastāvā,  

- Sociālo, izglītības un kultūras jautājumu komiteja 5 deputātu sastāvā. 

Atsevišķu pašvaldības funkciju pildīšanai dome no deputātiem un iedzīvotājiem 

izveidojusi 4 komisijas: 

- Iepirkumu komisija, 

- Administratīvā komisija, 

- Pašvaldības mantas novērtēšanas un izsoles komisija, 

- Dzīvojamo māju privatizācijas komisija. 

 

2.3. Struktūrvienības 

Pašvaldības padotībā atbilstoši tas apstiprinātajiem nolikumiem ir izveidojusi šādas 

iestādes: 

Dzīvokļu un komunālā saimniecība, 

Sociālais dienests, 

Pašvaldības policija, 

Naukšēnu bibliotēka, 

Ķoņu bibliotēka, 

Dzimtsarakstu nodaļa, 

Naukšēnu Cilvēkmuzejs, 

Naukšēnu kultūras nams, 



Naukšēnu novada pašvaldības 2011.gada publiskais pārskats 

 

7 

 

Ugunsdzēsības un glābšanas dienests, Naukšēnu novada vidusskola. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Naukšēnu novada pašvaldības 2011.gada publiskais pārskats 

 

8 

 

3. REALIZ ĒTIE UN ĪSTENOJAMIE PAŠVALD ĪBAS PROJEKTI 

2009.- 2011.gadam  īstenotie un 2012.gadā plānotie projekti ar Eiropas Savienības fondu 

līdzfinansējumu 

Projekta nosaukums Realizācijas 
laiks un vieta 

Projekta 
izmaksas  
LVL 

Realizētā summa - 
finansējuma avots 
LVL 

ERAF projekts “Naukšēnu novada vidusskolas 

Ķoņu skolas informatizācija”  

 

2010.-2012.gads 

Ķoņu pagasts 

10 036   758 – ERAF 

 Pagarināts izpildes 

termiņš  

ERAF Igaunijas Latvijas pārrobežu sadarbības 

projekts „Joprojām aktīvs” 

 

2010.-2011. gads 

Naukšēni, Ķoņi 

16813 15 260 ERAF un Valsts 

budžeta līdzekļi 

1 553 pašvaldības 

budžeta līdzekļi 

ERAF projekts “Naukšēnu novada sociālās 

dzīvojamās mājas “Aldari” siltumnoturības 

uzlabošanas pasākumi”   

 

2010.-2011.gads 

Naukšēnu pagasts 

31 344 18 285 – ERAF 

finansējums 

13 058 -  pašvaldības 

budžeta līdzekļi 

ELFLA projekts “Naukšēnu kultūras nama un 

Naukšēnu Cilvēkmuzeja rekonstrukcija un 

apkārtnes labiekārtošana” 

 

2010.gads 

Kultūras nama 

rekonstrukcija un 

apkārtnes 

labiekārtošana 

2011.gads 

Cilvēkmuzeja 

telpu iekārtošana 

un apkārtnes 

labiekārtošana 

Naukšēnu pagasts 

46 042 

 

 

 

93 142 

32 424  - ELFLA 

finansējums 

13 618 – pašvaldība 

finansējuma daļa par 

kultūras nama daļu 

66 009 – ELFLA 

finansējums 

27 133  - pašvaldība 

finansējuma daļa par 

Cilvēkmuzeja telpām un 

apkārtni. 

ELFLA projekts “Apkārtnes labiekārtošana pie 

Naukšēnu novada sporta halles” 

 

2011.gads 

Naukšēnu pagasts 

46 345 31 218 – ELFLA 

finansējums 

15 127 - pašvaldības 

budžeta līdzekļi 

ESF projekts ”Speciālistu piesaiste Naukšēnu 

novada pašvaldības administratīvās kapacitātes 

2010.-2012.gads 18 500 12 667 – ESF 

finansējums 



Naukšēnu novada pašvaldības 2011.gada publiskais pārskats 

 

9 

 

stiprināšanai” 

 

Projekts turpinās 

ERAF projekts “Primārās aprūpes 

infrastruktūras uzlabošana I.Skujiņas ārsta 

praksē Naukšēnu pagasta “Doktorātā” 

 

2012.gads 

Naukšēnu pagasts 

14 640 Projekts turpinās 

ERAF projekts “Ūdenssaimniecības attīstība 

Naukšēnu novada Naukšēnu pagasta Naukšēnu 

ciemā” 

 

2012. - 2013.gads 

Naukšēnu pagasts 

303 773 Projekts uzsākšanas 

stadijā 

Kopā 2011. gadā realizēti projekti ar ES līdzfinansējumu par 230 820 LVL  

2011. gadā no ES fondiem piesaistīti 144 197 LVL 

 

3.1. Eiropas Savienības līdzfinansējuma piesaiste un citi projekti Naukšēnu 

pašvaldībā 

2011. gadā Naukšēnu novada pašvaldībā  tika pabeigta ELFLA (Eiropas 

lauksaimniecības fonda lauku attīstībai) līdzfinansēto projektu “Naukšēnu Kultūras nama 

un Cilvēkmuzeja rekonstrukcijas un apkārtnes labiekārtošana” un “Apkārtnes 

labiekārtošana pie Naukšēnu novada sporta halles”  īstenošana. Noslēdzās Igaunijas – 

Latvijas Pārrobežu sadarbības programmas projekts “Joprojām aktīvs” un ERAF 

līdzfinansētais projekts “Naukšēnu novada sociālās mājas "Aldari" siltumnoturības 

uzlabošanas pasākumi”.  

Turpinājās ESF (Eiropas sociālā fonda) projekts “Speciālistu piesaiste Naukšēnu 

novada administratīvās kapacitātes paaugstināšanai”. Sadarbībā ar ģimenes ārsti I. Skujiņu 

tika uzsākts ERAF projekts “Primārās veselības aprūpes infrastruktūras uzlabošana I. 

Skujiņas ārsta praksē Naukšēnu pagasta “Doktorātā””. Tika sagatavots un iesniegts 

vērtēšanā ERAF projekts “Ūdenssaimniecības sakārtošana Naukšēnu novada Naukšēnu 

pagasta Naukšēnu ciemā”. Projektā plānotās darbības – kanalizācijas sistēmas izveide 

Pārupē, ūdensvadu un kanalizācijas vadu rekonstrukcija atsevišķos posmos, gan Centrā, 

gan Pārupē.  

Naukšēnu novada pašvaldība kā partneris iesaistījās 2 projektos: “Rūjienas un 

Naukšēnu novadu pašvaldību kapacitātes stiprināšana” un “Vidzemes reģiona pašvaldību 



Naukšēnu novada pašvaldības 2011.gada publiskais pārskats 

 

10 

 

kapacitātes stiprināšana inovāciju ekonomikas attīstības projektu jomā”. Abu projektu 

ietvaros paredzētas apmācības pašvaldības darbiniekiem 2012.gadā (100% ESF 

finansējums). Pašvaldība kā partneris iesaistījās arī Igaunijas-Latvijas pārrobežu sadarbības 

programmas projektā “Jaunieši – sinerģijai”. Projektā paredzētās aktivitātes – Latvijas 

jauniešu sadarbība ar Igaunijas jauniešiem, igauņu valodas apgūšana, filmu veidošanas 

apmācības. Projekts iekļuva gaidīšanas sarakstā un tiks uzsākts, kad būs apkopots 

neizmantotais finansējums no iepriekš īstenotiem projektiem. 

Gada beigās notika iepirkums “Naukšēnu novada Attīstības programmas izstrāde 2012. 

– 2018. gadam”. Izmaksas 6222 LVL, pašvaldības budžeta līdzekļi. Par Attīstības 

programmas izstrādātājiem tika atzīti SIA “Baltijas konsultācijas”. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Naukšēnu novada pašvaldības 2011.gada publiskais pārskats 

 

11 

 

4. NAUKŠĒNU NOVADA PAŠVALD ĪBAS BUDŽETS 

4.1. Pamatbudžeta izpilde 

Naukšēnu novada pašvaldības 2011.gada plāns pamatbudžetam un speciālajam 
budžetam  tika apstiprināts domes sēdē 2011.gada 9.februārī, protokols Nr.2, 1§, Saistošie 
noteikumi Nr.1 „Naukšēnu novada pašvaldības budžets 2011.gadam”. Pēdējie grozījumi 
veikti 2011.gada 28.decembra sēdē (Saistošie noteikumi Nr.8, prot.Nr.13, 1§). Izmaiņas 
budžetā tika veiktas sakarā ar: 

- papildus naudas līdzekļu piesaisti; 
- papildus līdzekļu piešķiršanu izglītības iestāžu darbības nodrošināšanai; 
- nepieciešamību precizēt izdevumu sadalījumu pēc ekonomiskās klasifikācijas 

kodiem. 

 

Pamatbudžeta ieņēmumi  

Ieņēmumu veids 

2010.gada 
izpilde 
(LVL) 

2011.gada 
izpilde 
(LVL) 

Salīdzinot 
2011/2010
gadu +;- 
(LVL) 

2012.gada 
plāns 
(LVL) 

Ieņēmumi kopā 1 273 495 1 220 070 -53 425 1 186 113 

Nodokļu  ieņēmumi 490 847 542 809 51 962 576 376 

Iedzīvotāju ienākuma nodoklis 405 451 454 409 48 958 483 943 

Nekustamā īpašuma nodoklis par 

zemi 

59 834 60 805 971 62 866 

Nekustamā īpašuma nodoklis par 

ēkām 

25 562 27 595 2 033 25 652 

Nenodokļu ieņēmumi 20 175 4 886 -15 289 4 220 

Ieņēmumi no uzņēmejdarbības 381 32  -349 20 

Valsts un pašvaldības nodevas 801 494 -307 500 

Naudas sodi un sankcijas 2 036 2 202 166 1 700 

Pārējie nenodokļu ieņēmumi 13 371 69 -13 302 0 

Ieņēmumi no pašvaldības īpašuma 

pārdošanas un iznomāšanas  

3 586 2 089 -1497 2 000 

Maksas pakalpojumi un citi pašu 

ieņēmumi  

111 560 131 325 19 765 122 940 

Maksa par izglītības pakalpojumiem 1 413 1 424 11 1 200 

Kancelejas pakalpojumi 45 39  -6 50 



Naukšēnu novada pašvaldības 2011.gada publiskais pārskats 

 

12 

 

Ieņēmumi par nomu un īri 8 656 13 741 -5 085 6 000 

Ieņēmumi par biļešu realizāciju 1 875 2 868 993 3 000 

Dzīvokļu un komunālie pakalpojumi 73 772 83 022 9 250 90 890   

Citi ieņēmumi par maksas 

pakalpojumiem 

24 926 26 015 1 089 21 400 

Citi maksas pakalpojumi 873 4 564 3 691 400 

Transferti 650 913 541 050 -109 863 475 158 

Valsts budžeta transferti 624 932 514 905 -110 018 450 158 

    Dotācijas pašvaldības budžetam 19 468 2 512 -16 956 2 032 

    Mērķdotācijas pašvaldības 

budžetam 

243 017 224 028 -18 989 202 478 

    Ieņēmumi no PFIF 227 942 194 170 -33 772 148 810 

    Pārējie valsts budžeta iestāžu 

transferti 

38 813 39 894 1 081 96 838 

   Ieņēmumi par ES struktūrfondu 

projektiem 

95 692 53 427 -42 265  

Pašvaldību budžetu transferti 25 981 26 145         164 25 000 

 

Naukšēnu novada pašvaldības pamatbudžeta ieņēmumi kopā 2011. gadā salīdzinot ar 

2010. gadu samazinājušies par 4,20 % jeb 53 425 LVL. 

Iedzīvotāju ienākuma nodokļa  ieņēmumi palielinājušies par 48 958 LVL un nekustamā 

īpašuma nodokļa maksājumi palielinājušies par 3 004 LVL. 

Ieņēmumi no maksas pakalpojumiem ir palielinājušies par 19 765 LVL, jo lielāka  vērība 

tika pievērsta parādu piedziņai.  

2011.gadā transferta pārskaitījumi ir samazinājušies sakarā ar samazinātu finansējumu no 

pašvaldību finanšu izlīdzināšanas fonda, mērķdotācijām pedagoģiskā personāla darba samaksai un 

maksājumiem par Eiropas Savienības struktūrfondu finansēto projektu īstenošanu.   

No kopējiem ieņēmumiem nodokļu un nenodokļu maksājumi sastāda 44,49 %, bet valsts 

budžeta transferti, norēķini ar citām pašvaldībām par izglītības iestāžu sniegtajiem 

pakalpojumiem, mērķdotācijas pedagogu algām un pārējās mērķdotācijas sastāda 44,35%, budžeta 

iestāžu sniegtie maksas pakalpojumi sastāda 10.76%. 

 

 

 



Naukšēnu novada pašvaldības 2011.gada publiskais pārskats 

 

13 

 

Pamatbudžeta izdevumi  

Struktūrvienība 

 
2010.gada 

izpilde 
(LVL) 

2011.gada 
izpilde 
(LVL) 

 
Salīdzinot 
2011/2010 
gadu +;- 
(LVL) 

 
2012.gada 

plāns 
(LVL) 

Vispārējie valdības dienesti 168 733 212 947 44 214 244 562 

Sabiedriskā kārtība un drošība 10 860 10 808 -52 15 182 

Ekonomiskā darbība 277 709 225 669 -52 040 150 999 

Vides aizsardzība 34 444 25 958 -8 486 42 811 

Pašvaldību teritoriju un mājokļu 

apsaimniekošana 

51 050 69 461 18 411 68 387 

Veselība 740 6 370 5 630 23 275 

Atpūta, kultūra, reliģija 107 668 168 234 60 566 96 063 

Izglītība 570 506 441 878 -128 628 439 567 

Sociālā aizsardzība 136 642 116 074 -20 568 94 028 

Izdevumi kopā 1 358 352 1 277 399 -80 953 1 174 874 

Atalgojums 445 733 434 447 -11 286 449 613 

Darba devēja sociālās iemaksas un 

pabalsti 

116 555 116 747 192 114 170 

Komandējumi 2 526 2 768 242 6 623 

Pakalpojumi 145 389 170 168 24 779 198 872 

Krājumi, materiāli, energoresursi, 

inventārs 

150 448 199 780 49 332 181 900 

Periodiskie izdevumi 1 503 1 321 -182 1 500 

Budžeta iestāžu nodokļu maksājumi 6 600 7 304 704 7 220 

Procentu izdevumi 7994 6 847 -1147 3 566 

Subsīdijas un dotācijas 600 900 300 900 

Sociālie pabalsti 90 688 80 888 -9800 72 345 

Uzturēšanas izdevumu transferti 42 631 42 769 138 42 861 

Pamatkapitāla veidošana 347 685 213 460 -14 225 95 304 

 

Analizējot pašvaldības budžeta izdevumu daļu, redzams, ka izdevumu daļa, salīdzinot ar 

iepriekšējo periodu, ir samazinājusies par 5.96% jeb 80 953 LVL. 2011.gadā ir samazinājies 

atalgojums izglītībai, jo ar katru gadu samazinoties skolēnu skaitam, samazinās arī no valsts 



Naukšēnu novada pašvaldības 2011.gada publiskais pārskats 

 

14 

 

budžeta pārskaitītā mērķdotācija pedagogu atalgojumam un obligātajām sociālās apdrošināšanas 

iemaksām. Atsevišķās struktūrvienībās finansējums darbinieku atlīdzībai ir palielinājies sakarā ar 

jaunu štata vietu izveidošanu. ERAF projekta „Speciālistu piesaiste Naukšēnu novada pašvaldības 

administratīvās kapacitātes stiprināšanai” ietvaros 2010.gada oktobrī darbu sāka juriskonsults un  

datortīklu administrators. 2011.gadā darbu turpina, iepriekšējā gada beigās pieņemtais, 

komunālās saimniecības pārzinis, kurš pārzina darbus katlu mājā un veic visa veida remontdarbus 

ūdenssaimniecībā, attīrīšanas iekārtās un citur.   

2011.gadā palielinājušies izdevumi par pakalpojumiem, materiāliem, energoresursiem un 

krājumiem, jo palielinājās degvielas cenas un līdz ar to arī pakalpojumu cenas. Tika veikti arī 

dzīvokļu, ūdenssaimniecības un kanalizācijas sistēmu tīklu remonti. Vienlaicīgi ar ELFLA 

projekta īstenošanu „Doktorāta” ēkai tika ierīkota lietus ūdens kanalizācija un uzbrauktuve 

pacientiem ar kustību traucējumiem nokļūšanai pie ģimenes ārsta. Remonts tika veikts arī 

zobārstes  kabinetā. Kā katru gadu tika remontēts arī skolas internāts un klašu telpas. 

2011.gadā samazinājušies izdevumi sociāliem pabalstiem, jo mazākas ir Nodarbinātības 

valsts aģentūras projekta izmaksas bezdarbniekiem – darba praktizētājiem pašvaldībā. 2011.gada 

vidū noslēdzās Latvijas –Igaunijas kopprojekts „Joprojām aktīvs” par aktīvu līdzdarbošanos un 

jaunu uzņēmumu veidošanu  iedzīvotājiem vecākiem par 45 gadiem. Līdz ar situāciju valstī un 

lielo bezdarbu ir palielinājies maznodrošināto ģimeņu skaits, kuriem tiek maksāts garantētais 

minimālais ienākuma (GMI) pabalsts un dzīvokļa pabalsti, maksātas skolēniem brīvpusdienas. 

Pamatkapitāla veidošanas izmaksu samazinājušās, jo 2011.gadā realizētie projekti ar Eiropas 

Savienības fondu līdzfinansējumu ir mazāka apjoma. Izdevumu sadalījums pa funkcionālām un 

ekonomiskām



Naukšēnu novada pašvaldības 2011.gada publiskais pārskats 

 

15 

 

 

kategorijām procentos no kopējiem 2011.gada izdevumiem parādīts grafikā. 

 

. 

 

 

 

 

 Izdevumi pēc funkcionālām kategorijām

16.67

0.85

17.67

2.03

5.44
0.5

13.17

34.59

9.09

Vispārējie valdības dienesti

Sabiedriskā kārtība un
drošība

Ekonomiskā darbība

Vides aizsardzība

Pašvaldību teritoriju un
mājokļu apsaimniekošana

Veselība

Atpūta, kultūra ,reliģija

Izglītība

Sociālā aizsardzība

Izdevumi pēc  ekonomiskām kategorijām  

34.01

9.14

0.22
13.32

15.64

0.1

0.54

0.54

6.4

3.35

16.71

Atalgojums

Darba devēja sociālās iemaksas un
pabalsti

Komandējumi

Pakalpojumi

Materiāli, energoresursi, inventārs

Periodiskie izdevumi

Budžeta iestāžu nodokļu maksājumi

Procentu izdevumi

Subsīdijas un dotācijas, sociālie
pabalsti

Uzturēšanas izdevumu transferti

Pamatkapitāla veidošana



Naukšēnu novada pašvaldības 2011.gada publiskais pārskats 

 

16 

 

4.2. Speciāla budžeta izpilde 

Speciālā budžeta ieņēmumi   

Ieņēmumu veids 
 

2010.gada 
izpilde 
(LVL) 

2011.gada 
izpilde 
(LVL) 

Salīdzinot 
2011/2010 
gadu +;- 
(LVL) 

2012.gada 
plāns 
(LVL) 

Autoceļu fonds 29041 33889 4848 22916 

Dabas resursu nodoklis 2240 3940 1700 3000 

Pārējie  12 7 -5 0 

Kopā: 31293 37 836 6543 25916 

‘ 

Speciālā budžeta izdevumi 

Ieņēmumu veids 

 

2010.gada 
izpilde 
(LVL) 

2011.gada 
izpilde 
(LVL) 

Salīdzinot 
2011/2010 
gadu +;-
(LVL) 

2012.gada 
plāns (LVL) 

Autoceļu fonds 33196 30336 -2860 27919 

Dabas resursu nodoklis 2247 3148 901 11272 

Pārējie  14 0 -14 0 

Kopā: 35457 33 484 -1973 39191 

 

Pārskata gadā finansējums ceļu fondam par 4848 LVL palielinājās sakarā ar papildus 

finansējumu sniegiem bagātajā ziemā ceļu tīrīšanai. 2012.gadā ceļu fondam paredzēts ievērojami 

samazināts finansējums. Dabas resursu nodoklis palielinājies par 1700 LVL salīdzinot ar 

2010.gadu. 

Speciālā budžeta līdzekļi pašvaldībā tiek izlietoti paredzētajiem mērķiem. Autoceļa fonda 

līdzekļus izlietojam ceļa seguma atjaunošanai, ceļa seguma attīrīšanai no sniega un kaisīšanai ar 

smiltīm, ceļa grāvmalu appļaušanai, krūmu apaugumu noņemšanai. Ceļu uzskaite ir sakārtota un 

veikta to inventarizācija, novērtēšana. Naudas līdzekļu atlikums 2011.gada beigās 13 275 LVL. 

 

 

 

 

 

 



Naukšēnu novada pašvaldības 2011.gada publiskais pārskats 

 

17 

 

4.3. Pārskats par budžeta izpildi - ziedojumiem un dāvinājumiem  

 Speciāla budžeta ieņēmumi - ziedojumi un dāvinājumi 

Ziedojumu un dāvinājumu veids 

2010.gada 

izpilde 

(LVL) 

2011.gada 

izpilde 

(LVL) 

Salīdzinot 

2011/2010 

gadu +;- 

(LVL) 

Ziedojumi  atpūtai un kultūrai  0 0 0 

Ziedojumi izglītībai 70 735 665 

Ziedojumi ugunsdzēsības dienestam 35 18 -17 

Ziedojums sociāi palīdzībai 124 410 286 

Kopā : 229 1163 934 

  

Speciāla budžeta izdevumi - ziedojumi un dāvinājumi 

Ziedojumu un dāvinājumu veids 
2010.gada 

izpilde 

2011.gada 

izpilde 

Salīdzinot 

2010/2011 

gadu +;- 

Ziedojumi  atpūtai un kultūrai  0 0 0 

Ziedojumi izglītībai 70 790 720 

Ziedojumi ugunsdzēsības dienestam 35 0 -35 

Ziedojums sociālai palīdzībai 0 491 491 

Kopā : 106 1281 1175 

  

  2011.gadā ziedojumi un dāvinājumi saņemti un izlietoti paredzētajiem mērķiem. 

2011.gadā saņemti ziedojumi naudā 1163 LVL, tai skaitā dāvinājums no Vācijas Giterslo 

apriņķa sadarbības partneriem gultiņu iegādei pirmskolas izglītības grupai un bumbu baseinam 

rotaļu grupas bērniem. Kā katru gadu saņemts ziedojums naudā no KS „Akrona” centīgākajiem 

skolēniem svešvalodu apguvei. 

 

4.4. Pašvaldības nekustamā īpašuma novērt ējums 

Pašvaldības nekustamā īpašuma bilances vērt ības 

 2010.gads 2011.gads 

Dzīvojamo ēku vērtība        10 218     41 873 

Nedzīvojamo ēku vērtība 446 568    498 926 



Naukšēnu novada pašvaldības 2011.gada publiskais pārskats 

 

18 

 

Pārējas ēkas un būves 2 161 711 2 266 990 

Zemes vērtība    250 225    249 146 

KOPĀ 2 868 722 3 056 935 

 

 

4.5. Pašvaldības aizņēmumi 

Naukšēnu  novada pašvaldības pārskats par aizņēmumiem 

 
Pārskata 

gads 

Aizņēmumu 
parāda 

summa uz 
1.janvāri 

(LVL) 

Pārskata 
gadā 

saņemtie 
aizņēmumi 

(LVL) 

Pārskata 
gadā 

atmaksāti 
aizņēmumi 

(LVL) 

Pārskata 
gadā citas 
izmaiņas 

(LVL) 

Aizņēmumu 
parāda 

summa uz  
31.decembri 

(LVL) 
2010.gdas 223 736 169 735 - 30 191 - 232 213 131 067 

2011.gads 131 067 120 597 - 50 757 - 15 691 185 216 

Salīdzinot 

2011/2010 

gadu +;- 

- 92 669 - 49 138 20 566 - 216 522 54 149 

 

Naukšēnu novada saistību apjoms 2010.gadā un turpmākajos gados, latos 

Saistības 2012.gadā un turpmākajos gados rēķinātas pēc 66 009 LVL 

pamatsummas atmaksas par  aizņēmumu Naukšēnu Cilvēkmuzeja telpu rekonstrukcijai un 

apkārtnes labiekārtošanai. 

 

 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 
un 

turpm ā 
kajos 
gados 

Saistību 
apmērs 
(LVL) 

38 254 38 066 35 101 31 567 18 729 15 616 23 123 

Saistību 
apjoms % 
no 
pamatbud
žeta 
ieņēmumi
em 

3.60 4.16 3.58 3.22 1.91 1.59  

 

 

 



Naukšēnu novada pašvaldības 2011.gada publiskais pārskats 

 

19 

 

Naukšēnu novada pašvaldībā saņemtie kredīti no 2009.gada 

 

Datums Mērķis 
Summa 

(LVL) 
Atmaksas termiņš 

24 09.2009. Naukšēnu centra 
siltumapgādes sistēmas 
rekonstrukcija 

30 009 20.09.2019  
Atmaksāts  2010.gadā 

10.11.2009. ERAF projekts „Satiksmes 
drošības uzlabojumi pie 
Naukšēnu vidusskolas un 
Naukšēnu  apvedceļā” 

16 495 20.10.2012. 
Atmaksāts 2010.gadā 

05.05.2010 Pašvaldibas koplietošanas 
autoceļa Mūļas-Ķipi- 
Naukšēni rekonstrukcija 

163 299 20.03.2020. 

20.11.2010 Naukšēnu kultūras nama 
telpu rekonstrukcija 

26 456 20.11.2013. 

01.02.2011 Naukšēnu Cilvekmuzeja 
telpu rekonstrukcija un 
apkārtnes labiekārtošana 

84 827 20.11.2016. 

02.05.2011 Apkārtnes labiekārtošana 
pie Naukšēnu novada 
sporta halles 

35 850 20.10.2015. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Naukšēnu novada pašvaldības 2011.gada publiskais pārskats 

 

20 

 

5. PAŠVALDĪBAS UN TĀS STRUKTŪRVIEN ĪBU PERSONĀLS 

 

Naukšēnu novada pašvaldības un tās 
struktūrvienību darbinieku skaits 

110 

Sievietes 83 
Vīrieši 27 

Izglītība  
Vidējā 22 
Vidējā speciālā 6 
Augstākā izglītība 56 
Maģistra grāds 11 
Speciālā izglītība 15 

Vecums  
Līdz 29 7 
30 – 39 13 
40 - 49 37 
50 – 59 41 
60 un vairāk 12 

 

.  

6. KOMUNIK ĀCIJA AR IEDZ ĪVOTĀJIEM 

Naukšēnu novada iedzīvotājus par pašvaldības aktualitātēm, domes pieņemtajiem 

lēmumiem, Naukšēnu novada notikumiem un jaunumiem vienu reizi mēnesī informēja 

pašvaldības informatīvais izdevums „Naukšēnu Cilvēkvēstis”. 2011.gadā pašvaldības 

informatīvais izdevums iznāca 11 reizes.  

2011.gadā turpinājās aktīva sadarbība ar laikrakstu „Liesma”, kas ikdienā informēja 

par svarīgākajiem notikumiem izglītības, kultūras, sporta, uzņēmējdarbības un citās jomās, 

bet ik pēc trīs nedēļām  izdeva pielikumu par Naukšēnu novadu.  

Plašu informācijas apjomu ikvienam interesentam bija iespēja iegūt Naukšēnu 

novada interneta mājas lapā www.naukseni.lv. Novada mājas lapā informācija regulāri tika 

atjaunota un papildināta. 

2011.gadā tika organizēta ikgadējā tikšanās ar novada iedzīvotājiem, kurā 

iedzīvotājiem bija iespēja saņemt aktuālāko informāciju no domes deputātiem un 

pašvaldības darbiniekiem, kā arī uzdot sev interesējošos jautājumus un saņemt atbildes.  

Iedzīvotāju ērtībām Naukšēnu novada pašvaldības administratīvās ēkas 1.stāvā ir 

izvietots informācijas stends, kurā regulāri tiek atjaunota un papildināta informācija. 

Pašvaldība par svarīgākajiem notikumiem informāciju sniedza sociālajā tīklā twitter.com.  

 



Naukšēnu novada pašvaldības 2011.gada publiskais pārskats 

 

21 

 

7. INFORMĀCIJA PAR PAŠVALD ĪBAS STRUKTŪRVIEN ĪBU 

DARBĪBU 

7.1. Dzīvokļu un komunālā saimniecība 

 Komunālos pakalpojumus novadā nodrošina pašvaldības izveidota struktūrvienība -  

Dzīvokļu un komunālā saimniecība, kuru vada komunālās saimniecības vadītājs. Vadītāja 

pakļautībā ir darbinieki un bezdarbnieki – darba praktizētāji pašvaldībā, kas nodrošina 

struktūrvienībā plānotos darbus. 

Siltumapgāde 

Naukšēnos ir centralizētā siltumapgāde ar karstā ūdens sagatavošanu. 2009. gadā tika 

realizēts projekts „Naukšēnu centra siltumapgādes sistēmas rekonstrukcija – 

modernizācija”. Izbūvētas divcauruļu siltumtrases ar rūpnieciski izolētām caurulēm 1347m 

garumā un izbūvēti 15 siltummezgli ar siltumenerģijas mērītājiem. Katrā siltummezglā 

uzstādīts ECL komforta regulators Danfoss automātiskai temperatūras kontrolei. Pirms 

apkures sezonas uzsākšanas 2011. gadā siltumapgādes sistēmas sakārtošana tika turpināta, 

uzstādot vēl 5 jaunus siltummezglus  un izbūvējot siltumtrašu pievadus posmos Doktorāts 

– Senči - Vārpas (300 m) un Maģistrālais vads - Darbnīcas (65 m). Sistēmas sakārtošanas 

darbi turpinās. 

2011. gadā patērētājiem pavisam piegādāta siltumenerģija 2893,50 MWh. Apkures 

sezonā apkures tarifs iedzīvotājiem bija 27,30 Ls/Mwh bez PVN 12 % un juridiskām 

personām 27,30 Ls/Mwh bez PVN 22 %. 

Ūdensapgāde 

 Naukšēnu novadā daudzdzīvokļu mājas, individuālās mājas, pašvaldības iestādes 

un vietējos uzņēmumus ar ūdens apgādi centralizēti nodrošina no 9 artēziskajiem 

urbumiem - Krauja, Kraujas, Centrs, Pārupe, Doles, Mirķi, Eriņi, Avoti un Dīķeri. Lai 

uzlabotu ūdens kvalitāti 2005. un 2006.gadā realizējot ERAF projektus tika uzbūvētas 5 

atdzelžošanas stacijas. Ārpus centra mazākajām ūdens apgādes sistēmām no artēziskiem 

urbumiem Doles un Mirķi ūdens atdzelžošanas sistēmas nav. Katru gadu tiek veikts 

dzeramā ūdens monitorings un pēc rezultātiem tiek ieplānoti ūdens apgādes sistēmas 

uzturēšanas darbi. Ūdens apgādes tarifs visām patērētāju grupām 0,35 Ls/m3 bez PVN 

22%.  

Kanalizācija 

Naukšēnu centrā ir centralizēta kanalizācijas sistēma ar 6 kanalizācijas sūkņu 

stacijām un notekūdeņu attīrīšanas iekārtu (NAI) BioDry-125/150, kas attīra tikai sadzīves 



Naukšēnu novada pašvaldības 2011.gada publiskais pārskats 

 

22 

 

notekūdeņus. Četras reizes gadā tiek veikta attīrīto notekūdeņu testēšana un pēc testēšanas 

rezultātiem tiek plānoti veicamie darbi. 

Eriņu ciemā ir neliela centralizētā kanalizācijas sistēma ar 1 kanalizācijas sūkņu 

staciju un notekūdeņu attīrīšanas iekārtu (NAI) BioDry-S-35. Centralizētās kanalizācijas 

sistēmas paplašināšanai nepieciešams projekts. Dīķeros pie Ķoņu skolas notekūdeņu 

attīrīšanas iekārta (NAI) AS-VARIOcompN ar jaudu 20m3/dnn. Kanalizācijas tarifs 0,50 

Ls/m3 bez PVN 22%. 

 Sadzīves atkritumi 

Naukšēnu novadā ar sadzīves atkritumu savākšanu un izvešanu uz līguma pamata 

darbojas SIA „Ziemeļvidzemes atkritumu apsaimniekošanas organizācija”. Atkritumi tiek 

savākti nešķirotā veidā konteineros. 2011.gadā tika uzstādīti divi atkritumu režģi 

plastmasas pudeļu savākšanai. Tiek organizēta arī lielgabarīta kravu izvešana. SIA 

„Ziemeļvidzemes atkritumu apsaimniekošanas organizācija” ir noslēgusi līgumus ar 

Naukšēnu novada iedzīvotājiem par atkritumu izvešanu, kas tiek savākti marķētos 

atkrituma maisos vai konteineros.  

 Teritorijas labiekārtošana 

Teritorijas uzkopšanu nodrošina sētniece un bezdarbnieki – darba praktizētāji 

pašvaldībā. Vasaras sezonā tiek atjaunoti apstādījumi un pļauti pašvaldībai piederošie un 

tās apsaimniekošanā esošie zālieni. Šo darbu veikšanai tika iegādāts jauns zāles pļāvējs, lai 

uzlabotu darba kvalitāti. Rudens periodā tiek grābtas un aizvestas lapas, bet ziemā no 

sniega tiek tīrītas ietves, stāvlaukumi un pievedceļi. 

 

7.2. Sociālais dienests 

Naukšēnu novada Sociālais dienests savā darbā vadās pēc „Sociālo pakalpojumu un 

sociālās palīdzības likuma”, saistošiem noteikumiem „Par sociālās palīdzības pabalstiem 

Naukšēnu novada pašvaldībā” un „Par materiālo atbalstu Naukšēnu novada iedzīvotājiem”. 

2011.gadā Sociālais dienests ir saņēmis 421 iedzīvotāju iesniegumus, notikušas 36 dienesta 

sēdes, kurās par katru iesniegumu ir pieņemts attiecīgs lēmums. Gada laikā Sociālais 

dienests ir izvērtējis 398 personu atbilstību trūcīgās vai maznodrošinātās personas 

statusam. 

Garantēto minimālo ienākuma līmeņa (GMI) pabalstu 2011.gadā saņēmušas 65 

ģimenes (179 personas). Kopējā izmaksātā summa sastāda Ls 25417. Vidējais izmaksātais 

GMI pabalsta lielums 1 personai gadā bija Ls 24,06 un saņemšanas ilgums 5,74 mēneši. 



Naukšēnu novada pašvaldības 2011.gada publiskais pārskats 

 

23 

 

Dzīvokļa (malkas vai apkures) pabalstu saņēmušas 100 ģimenes (294 personas). Kopējā 

izmaksātā summa sastāda Ls 5480. 

 Brīvpusdienas apmaksātas 62 novada trūcīgo un maznodrošināto ģimeņu bērniem, 

kuri mācās Naukšēnu novada vidusskolā, tās filiālē Ķoņu skolā, kā arī Rūjienas vidusskolā. 

Kopējā summa sastāda Ls 6556. Pabalstu mācību līdzekļu iegādei saņēma 15 bērni, kuri 

uzsāka mācības novada vidusskolas 1.klasē. Ilgstošas sociālās aprūpes institūcijas 

pakalpojumus pieaugušām personām saņēma 8 novada iedzīvotāji par kopējo summu Ls 

5917. 

Sociālās nodrošināšanas pabalsti 

Nr.
p.k. 

 
Izdevuma nosaukums 

Izpilde 
2011.gadā 

(LVL) 

Izpilde 
2010.gadā 

(LVL) 

Plānotais 
2012.gadā 

(LVL) 
1. Garantētā minimālā ienākuma pabalsts 25417,38 23491,20 25000 

2. Dzīvokļa pabalsts naudā 5480,00 4900,00 5600 

3. Pabalsti veselības aprūpei naudā 617,32 100,00 1000 

4. Pabalsti veselības aprūpei 202,00 245,00  

5. Kompensācija par medikamentiem 

bērniem 

 126,90  

6. Vienreizējie pabalsti ārkārtas situācijā 200,00 1150,00 1000 

7. Sociālās garantijas bāreņiem un 

audžuģimenēm 

 535,00 1000 

8. Pārējie pabalsti un palīdzība iedzīvotājiem 

naudā 

1432,00  1000 

9. Sociālā palīdzība pirmskolas vecuma 

bērniem 

201,12 144,50 200 

10. Maksājumi un kompensācijas pirmskolas 

vecuma bērniem 

285,00 262,00  

11. Brīvpusdienas maznodrošināto bērniem 6555,80 6416,40 6700 

12. Sociālā palīdzība skolas vecuma bērniem  300,00 200 

13. Sociālā palīdzība pensionāriem natūrā 310,00 85,64 300 

14. Pabalsti pensionāriem un invalīdiem  698,66  

15. Pašvaldības pabalsts bēru gadījumā 1400,00  1400 

 Kopā 42100,62 38455,30 43 400 
 



Naukšēnu novada pašvaldības 2011.gada publiskais pārskats 

 

24 

 

Atbalsts gados veciem cilvēkiem - pansionāti 

 

Izdevuma nosaukums 
Izpilde 

2011.gadā 

(LVL) 

Izpilde 

2010.gadā 

(LVL) 

Plānotais 

2012.gadā 

(LVL) 

 Sociālā palīdzība pensionāriem natūrā 5916,52 10525,44 10000 

 

 

7.3. Bāri ņtiesa 

Naukšēnu novada bāriņtiesa ir Naukšēnu novada pašvaldības izveidota aizbildnības 

un aizgādnības iestāde. Naukšēnu novada bāriņtiesa sastāv no bāriņtiesas priekšsēdētājas 

un 3 bāriņtiesas locekļiem. Atbilstoši Bāriņtiesu likumam, bāriņtiesas galvenā un 

pamatfunkcija ir nodrošināt bērna vai citas rīcībnespējīgas personas tiesību un mantisko 

interešu aizsardzību. Tas nozīmē, ka tā aizstāv bērna personiskās intereses attiecībās ar 

vecākiem, aizbildņiem un citām personām. 2011.gadā notikušas pavisam 11 bāriņtiesas 

sēdes, kurās pieņemti 11 koleģiāli l ēmumi, kas saistīti gan ar bērnu personisko, gan 

mantisko interešu aizsardzību, kā arī bāriņtiesas priekšsēdētāja vienpersoniski ir pieņēmusi 

2 lēmumus par bērna aprūpes tiesību atņemšanu vecākiem. Bāriņtiesas sēdē trīs reizes 

lemts par aprūpes tiesību atjaunošanu vecākiem, vienu reizi lemts par bērna ievietošanu 

ārpusģimenes aprūpē. Bāriņtiesa vienu reizi ir sniegusi tiesā prasību par aizgādības tiesību 

atņemšanu bērna mātei. 

Bāriņtiesas pārraudzībā 2011.gadā bija 5 aizbildnības lietas par aizbildnībā esošiem 

6 bērniem, viena lieta izbeigta sakarā ar aizbilstamā pilngadību. Bērna mantisko interešu 

aizsardzības nolūkā tika pārraudzītas 5 lietas un pieņemti 5 bāriņtiesas  lēmumi, sastādīts 

viens mantojuma saraksts. Bāriņtiesa 2011.gadā divreiz aizstāvējusi bērna intereses 

piedaloties tiesā kā bērna pārstāvim. 

Saskaņā ar Bāriņtiesu likuma prasībām par darbu ar riska ģimenēm, kas šo 

uzdevumu deleģē pašvaldības sociālajam dienestam, informācija sociālajam dienestam 

turpmākam darbam sniegta par 3 ģimenēm, kurās ir 8 bērni. Bāriņtiesa, nodrošinot 

sadarbību ar citām bāriņtiesām un institūcijām bērnu tiesību un interešu aizstāvībā, 

nosūtījusi 92 vēstules un izskatījusi 22 iesniegumus.  

Kā papildus uzdevumu bāriņtiesa, LR Civillikumā paredzētajos gadījumos, sniedz 

palīdzību mantojuma lietu kārtošanā, gādā par mantojuma apsardzību, kā arī izdara 

apliecinājumus un pilda citus Bāriņtiesu likumā noteiktos uzdevumus. Bāriņtiesa 



Naukšēnu novada pašvaldības 2011.gada publiskais pārskats 

 

25 

 

mantojuma lietu kārtošanas un aizsardzības nolūkā ir pārraudzījusi 1 mantojuma aizgādņa 

lietu. Dažāda vaida apliecinājumi  2011.gadā veikti 157 reizes. 

Savu zināšanu un profesionalitātes līmeņa celšanas nolūkā, bāriņtiesas 

priekšsēdētāja 2011.gadā ir ieguvusi profesionālo augstāko izglītību sociālā darba 

kvalifikācijā, bez tam apguvusi 24 stundu profesionālās pilnveides mācību kursu 

bāriņtiesas darbiniekiem.  

 

7.4. Izglītība 

Naukšēnu novada vidusskolā 2011./2012.mācību gadu uzsāka 278 skolēni. Skolas 

ēkā Naukšēnos – sagatavošanas klasē - 15, 1.- 4.klasē - 52, 5.-9. klasē - 68, 10.-12. klasē - 

48 skolēni. Ķoņos - sagatavošanas klasē - 12, 1.- 4.klasē - 21, 5.-9. klasē - 41 skolēns.   

Skolā strādā 49 pedagogi un 18 tehniskie darbinieki. Skolai ir logopēds, sociālais un 

speciālais pedagogs. 

Skolā tiek īstenotas 6 izglītības programmas - pirmskolas izglītības programma, 

vispārējās pamatizglītības programma, vispārējās vidējās izglītības vispārizglītojošā 

programma, vispārējās vidējās izglītības/neklātienes/ programma, speciālā pamatizglītības 

programma izglītojamajiem ar garīgās attīstības traucējumiem, speciālās pamatizglītības 

programma izglītojamajiem ar mācīšanās traucējumiem. 

Skolā skolēniem pieejami un darbojas daudzveidīgi interešu izglītības pulciņi - 

tautu dejas, modernās dejas, koris, pūtēju orķestris, kokapstrādes, mājturības un 

tehnoloģiju, novadpētniecības, 3 teātra, noformēšanas, vieglatlētikas, ugunsdzēsēju un 

futbola pulciņš, kā arī lasītāju klubiņš. Skolā ir 6 tautisko deju kolektīvi, koris un pūtēju 

orķestris. 

Naukšēnu novada skolotāji piedalījās projekta „Cilvēkresursi un nodarbinātība” 

apakšaktivitātē „Pedagogu konkurētspējas veicināšana izglītības sistēmas optimizācijas 

apstākļos” un ieguva sekojošas pakāpes: Irēna Solovjova, Aija Ilga Ozola, Inese Grava, 

Sanita Jirgensone, Ineta Griško, Ināra Trupovniece, Inese Nora Dālberga, Dzintra 

Sietniece, Daina Tentere, Eva Reiziņa ,Vivita Kazakēviča, Agrita Gruzdiņa - 3. pakāpi; 

Inga Medne – 2. pakāpi; Aiga Stiere, Agrita Gruzdiņa – 4. pakāpi. 

 

7.5. Kultūra 

7.5.1. Naukšēnu kultūras nams 

2011. gadā Naukšēnu kultūras nams strādājis, lai nodrošinātu darba iespējas 

pašdarbniekiem un radītu iespēju Naukšēnu un apkārtējo novadu iedzīvotājiem baudīt 



Naukšēnu novada pašvaldības 2011.gada publiskais pārskats 

 

26 

 

kultūras pasākumus. Naukšēnu novada vidusskola, gatavojot  lielākus skolas pasākumus, 

izmanto kultūras nama telpas. 

Naukšēnu kultūras namā darbojas vidējās paaudzes deju kolektīvs, līnijdejotāju 

grupa, veselības vingrošanas grupa, audēju pulciņš «Ādama brūtes», skanīgi dzied radošā 

apvienība ,,Naukšēnu talanti” un skolotāju ansamblis ,,Krelles’’. Kultūras namā darbojas 

interešu grupa, kas apgūst tamborēšanas prasmi un rotu gatavošanu. Kultūras nama telpās 

izvietots arī Naukšēnu jauniešu iniciatīvu centrs, kas pirmdienās, trešdienās un piektdienās 

dod iespēju spēlēt galda spēles – novusu, galda tenisu, šahu, dambreti un daudz aizraujošu 

spēļu dažādām vecuma grupām. Naukšēnu jauniešu iniciatīvu centrā tiek rīkoti arī turnīri.  

Kultūras namā tiek rīkoti pasākumi dažādām vecuma grupām un interesēm. 

Pasākumi ir gan tradicionāli, gan jaunrades un vieskoncerti. Starp tradicionālajiem 

pasākumiem var minēt Jaungada sagaidīšanu, Komunistiskā terora upuru piemiņas 

pasākumu, Lieldienas, Mātes diena, Līgo svētki, Naukšēnu novada svētki, Lāčplēša diena, 

LR proklamēšanas gadadiena, kultūras nama jubilejas pasākums. 2011. gadā tika rīkoti 

jauni pasākumi, kuri iespējams kļūs par tradīciju – norisinājās konkurss ,,Naukšēnu 

erudīts’’,  ,,Dārza svētki’’. Aizs ākās tradīcija 1. oktobrī atzīmēt Senioru dienu. Naukšēnu 

kultūras namā 2011.gadā kopā notika 51 pasākums. 

2012. gadā kultūras nams saglabās un pilnveidos aizsāktās tradīcijas. Vairāk 

nepieciešams strādāt pie jaunu pašdarbības kolektīvu izveides, lai ikvienam iedzīvotājam 

būtu iespēja sevi pilnveidot. 

 

7.5.2. Ķoņu tautas nams 

2011. gadā Ķoņu tautas namā notika 14 valsts un tradicionālie svētki, 8 

informatīvās un izglītojošās norises, 5 amatieru koncerti, 10 amatieru izrādes un izklaides 

sarīkojumi. Populārākie pasākumi bija Lieldienas, Jāņi, Miķeļi, Mārtiņi, Ziemassvētki,  

Ķoņu kalna svētki, Baltijas ceļa atceres pasākums, pensionāru vakari un citi. Notika arī 

aktīvās atpūtas un sporta pasākumi - Sacensības apvidus šķēršļu pārvarēšanā Ķoņu kalnā 

un sporta diena  gan ziemā, gan vasarā. Tika sagatavoti nelieli koncerti, dzejas 

kompozīcijas un  iestudējums bērniem. Regulāri darbojas folkloras kopa „Dzīne”, kas gadā 

piedalās vairāk nekā  40 koncertos dažādos Latvijas novados un Igaunijā. 

 

7.5.3. Naukšēnu Cilvēkmuzejs 

Naukšēnu Cilvēkmuzejs pēta, virtuālā vidē un ekspozīcijās interpretē indivīda un 

sabiedrības, provinces un metropoles attiecības Ziemeļvidzemē un Dienvidigaunijā kopš 



Naukšēnu novada pašvaldības 2011.gada publiskais pārskats 

 

27 

 

13.gadsimta, galveno vērību pievēršot nemateriālajām liecībām, vācot dzīvesstāstus, 

atmiņas un dzimtu vēsturi. Muzejs, izmantojot digitālās tehnoloģijas, dod iespēju skolu 

jaunatnei iepazīt vēstures nemateriālo mantojumu un izsekot sabiedrības attīstībai 

kultūrfilozofiskā aspektā Eiropas kultūras ainas kontekstā. 

Naukšēnu Cilvēkmuzeja apmeklējumu skaits 2011.gadā bija 2175, t.sk. individuālie 

- 171, apmeklētāji grupās - 1354, skolēni grupās - 323, ārzemnieki grupās - 42. Bezmaksas 

apmeklējumu skaits - 758. Muzejā strādā krājumu glabātāja (pilna slodze) un muzeja 

vadītājs (0,75 slodze).  

Muzeja pieejamība: dienu skaits, kad muzejs atvērts apmeklētājiem - 248, stundu 

skaits, kad muzejs pieejams apmeklētājiem - 1984. Stundu skaits, kad muzejs bijis 

pieejams apmeklētājiem ārpus darba laika - 326. Muzeja izglītojošās aktivitātes: muzeja 

darbinieku vadīto ekskursiju skaits muzejā - 82, pasākumu skaits muzejā - 14, t.sk. 2 - 

Piksāru baznīcā, 1 - Helmes pašvaldības muzejā Igaunijā. 

Muzeja krājums: kopējais krājuma vienību skaits pārskata gada beigās 4441, tai 

skaitā pamatkrājuma vienību skaits 3681, pārskata periodā konservēto, restaurēto un 

zinātniski pētīto krājuma vienību skaits – 0. 2011.gadā pieņemtas vienības krājumā - 1297, 

t.sk. pamatkrājumā - 954 (2010.gadā - 55 vienības, 2009.gadā - 36 vienības). Būtiskākā un 

lielākā krājuma papildināšana ir sakopotais digitālo fotogrāfiju krājums, gada pirmajā un 

otrajā ceturksnī notika iepriekšējo pieņemšanas aktu un krājuma uzskaites kartīšu 

precizēšana un uzskaites trūkumu novēršana.  

Finansiāli novērtēto krājuma vienību kopskaits - 1729, pārskata gadā finansiāli 

novērtēto vienību skaits - 48. Finansiāli novērtēto krājuma vienību kopējā vērtība – 7257 

Ls, pārskata gadā finansiāli novērtēto vienību vērtība – 144 Ls. 2011.gadā notika viena 

ekspedīcija Naukšēnu novada teritorijā ar 7 dalībniekiem.  Savāktas 70 mutvārdu liecības 

un materiālie priekšmeti.  Krājuma vienību kopskaits pamatekspozīcijās - 300, tai skaitā 

izmantoto pamatkrājuma vienību skaits - 98, jaunu izstāžu un ekspozīciju skaits - 0. 

Muzejs Kultūras ministrijas un Kultūras informācijas sistēmas valsts aģentūras 

rīkotajā projektā muzeja tehniskā nodrošinājuma uzlabošanai ieguva digitālo foto aparātu 

un skeneri. Visu gadu notika muzeja jauno telpu izbūve „Doktorāta” 2.stāvā un 

„Doktorāta” apkārtnes labiekārtošana. No 2011.gada 1.decembra muzeja ekspozīcija muižā 

tika slēgta un sākta jaunas ekspozīcijas izveide. Turpmāk Naukšēnu muižā atradīsies 

muzeja izstāžu telpas, muižas klētī degustāciju telpas, pamatekspozīcija tiks iekārtota 

„Doktorātā”, tur arī būs muzeja kafejnīca un suvenīru kiosks. 2012.gadā plānots veikt 

muzeja ekspozīciju izveidošanu un muzeja sagatavošanu akreditācijai. 



Naukšēnu novada pašvaldības 2011.gada publiskais pārskats 

 

28 

 

7.5.4. Naukšēnu pagasta bibliotēka 

 Naukšēnu pagasta bibliotēka ir Naukšēnu novada pašvaldības kultūras, izglītības un 

informācijas iestāde, kuras darbības mērķis ir iedzīvotāju bibliotekārā, bibliogrāfiskā un 

informācijas apkalpošana. 

 

Bibliot ēkas izmantošanas dinamika 

 2009. 2010. 2011. Kopējā 
dinamika 

Lietotāju skaits 391 407 356 -51 

izsniegums 4449 5492 5248 -244 

apmeklējums 3912 4618 3355 -1263 

 

 Bibliotēkas krājumu veido 8642 vienības (7948 grāmatas). Grāmatu iegādei 2011. 

gadā no pašvaldības līdzekļiem tērēti 996 Ls, periodikas iegādei 632 Ls (28 nosaukumi). 

Vadošie kritēriji fonda veidošanā: mācību un studiju programmu apguve, individuālās 

tālākizglītības atbalstīšana, dažādas informācijas un uzziņu ieguve, visu vecuma grupu 

lasītāju lasīšanas atbalstīšana, novadpētniecības un kultūras mantojuma apzināšana. 

 Bezmaksas bibliotēkas pakalpojumi: brīvpieejas krājums, informācijas par krājumu 

elektroniskajā kopkatalogā, elektroniskās datu bāzes, periodiskie izdevumi, Starpbibliotēku 

abonements, 13 datorizētas darba vietas ar interneta pieslēgumu, bezvadu internets, 

izstādes, novadpētniecības materiāli. Maksas pakalpojumi: kopētāja, printera un skenera 

izmantošana. 

 2010. gadā bibliotēkā iesākts pasākumu cikls „Seno gadu stāsti”. Cikla mērķis – 

pagasta vēstures izpēte. Bibliotēkā ir apkopota pagasta vēsture (hronoloģiskā secībā), 

bibliotēkas vēsture, apzināti 65 novadnieki, Atmodas laika notikumi Naukšēnos, ir ziņas 

par izsūtītajiem 1941. un 1949. gadā. Apkopoti materiāli par Naukšēnu bērnu namu, 23. 

profesionāli tehnisko skolu un sociālās korekcijas izglītības iestādi. Zināmi Lāčplēša Kara 

ordeņa kavalieri – naukšēnieši. Iesākts pētniecības darbs par skolām Naukšēnos, kultūras 

dzīvi. Bibliotēkā ir 2005. gadā izveidotā grāmata „Pirmais Naukšēnu vidusskolas direktors 

Herberts Vēliņš”. Istrādes stadijā ir grāmata par ilggadējo Naukšēnu vidusskolas direktoru 

Oļģertu Treiju. 

 

 



Naukšēnu novada pašvaldības 2011.gada publiskais pārskats 

 

29 

 

7.5.6. Ķoņu pagasta bibliotēka 

Bibliotēkas galvenie pakalpojumi: 

• grāmatu un periodikas izsniegšana lasīšanai mājās,  

• uz vietas lasīšanai pieejami 5 dažādi laikraksti un 26 žurnāli,  

• grāmatu izstādes, 

• datoru izmantošana un internets,  

• filmu skatīšanās, 

• elektroniskās datu bāzes,  

• printēšana,  

• kopēšana,  

• skenēšana.  

 

2011. gadā: 

Lietotāju skaits 192 

Literatūras izsniegums 3600 

Apmeklētāju skaits 2970 

 

    Lai ieinteresētu lasītājus, tiek izvietotas grāmatu izstādes. Visbiežāk par 

ievērojamiem autoriem – mēnešu jubilāriem. Bibliotēkā 2011.gadā notikuši 13 tematiski 

pasākumi un 11 izstādes. Organizēti gadskārtu pasākumi, Barikāžu atceres pasākums 

(tikšanās pie atmiņu ugunskura), atceres pasākums novadniekam - dzejniekam Kārlim 

Kalnietim, tikšanās ar 1949.gada 25.martā uz Sibīriju izsūtītiem cilvēkiem no Ķoņu 

pagasta u.c.. 

  Izliktas izstādes ievērojamākiem mēneša jubilāriem. Izliktas novadpētniecības 

darbu izstādes: „Baltijas ceļam -20”, „Komunistiskā terora upuri Ķoņu pagastā”, „Ķonieši 

2.pasaules kara ceļos”, Kosmonautikas dienai veltīta izstāde „Kosmosa pirmsākumi”, 

Aizkraukles novadpētniecības muzeja izstāde „Bedrīšakmeņi Baltijā” u. c. Gada sākumā 

tika izlikta A.Lapiņa fotoizstāde „Maigā dimensija” un gada beigās Igaunijas Karksi Nuijas 

gleznotāja Enno Allik gleznu izstāde. Bibliotekāre piedalās dažādos konkursos „Meklē un 

atrodi Letonikā” un citos, kā arī veicina lasītāju iesaistīšanos dažādos konkursos.  

Novadpētniecības darbs 

Bibliotēkā ir apkopots plašs vēstures materiālu klāsts par Ķoņu pagasta vēsturi, ir 

izpētīta Ķoņu pagasta pašvaldības attīstības vēsture no 1870. gada, apzināta Ķoņu un 

Dīķeru muižas vēsture. Apzināta Ķoņu pamatskolas vēsture un ievērojamākie cilvēki 



Naukšēnu novada pašvaldības 2011.gada publiskais pārskats 

 

30 

 

pagastā. Apkopotie materiāli tiek papildināti ar jaunu informāciju. Ķoņu pagasta bibliotēka 

piedalījās Valmieras „EUROPE DIRECT” informācijas centra  rīkotajā konkursā  par 

labāko ideju pasākumā „Bibliot ēka – tilts uz Eiropu” un ieguva papildus finansējumu. 

Par bibliotēkas lietotājiem 2011. gadā  reģistrēti 55 bērni un jaunieši vecumā  līdz 18 

gadiem. Salīdzinot ar iepriekšējiem gadiem, ir nedaudz samazinājies iespieddarbu 

izsniegums jaunākajiem lasītājiem, kā arī datoru lietotāju skaits. Tas izskaidrojams ar to, 

ka salīdzinoši daudz ģimenes izmanto internetu mājās. Lai rosinātu bērnus apmeklēt 

bibliotēku, 2011.gadā organizēti bērniem 4 bibliotēkas pasākumi, kuri notikuši 

sadarbojoties ar Naukšēnu novada vidusskolas filiāli Ķoņu skola. 

        

7.6. Ugunsdzēsības un glābšanas dienests 

Naukšēnu novadā darbojas divi brīvprātīgie ugunsdzēsēji, kuriem finansējumu 

nodrošina Naukšēnu novada pašvaldība. Ugunsdzēsēji ir apdrošināti, aprīkoti ar 

profesionālo ekipējumu – tērpiem, elpošanas aparātiem. Ugunsdzēsēju rīcībā ir divas 

ugunsdzēsības automašīnas. Novadā ir 5 ūdens ņemšanas vietas ugunsdzēsēju vajadzībām.  

Ugunsdzēsēju darbības teritorija ir Naukšēnu novads. 

 

7.8. Pašvaldības policija 

Naukšēnu novada pašvaldības policija ir pašvaldības sabiedriskās kartības 

uzturēšanas institūcija, kas savas kompetences ietvaros darbojas attiecīgajā 

administratīvajā teritorijā un ir pakļauta Naukšēnu novada domei, kura to izveidojusi. 

Pašvaldības policija sadarbojas ar Valsts policijas iestādēm un citam institūcijām.  

 

Dati par Naukšēnu novada pašvaldības policijas darbību 2011.gadā 

 

1.Reģistrēti notikumi un inform ācija 483 

1.1.Likuma pārkāpumi 305 

1.2.Reibumā izdarīti pārkāpumi 65 

1.3.Savstarpēji skandāli 50 

1.4.Nepilngadīgo personu izdarītie pārkāpumi 121 

1.5.Bēgšana no SKII Naukšēni 6/11 

1.6.Aizturēti Sociālās korekcijas izglītības 

iestādes „Naukšēni” audzēkņi 

21 



Naukšēnu novada pašvaldības 2011.gada publiskais pārskats 

 

31 

 

1.7.Cita informācija 162 

2. Sastādīti protokoli 81 

3.Noziegumi 43 

3.1.Notiesātas personas 11 

3.2.Uz piespiedu darbu 8 

3.3.Audzinoša rakstura piespiedu līdzekļi 12 

3.4.Notiesāti uz cietumu 1 

4.Uzlikti naudas sodi 226 

4.1.Brīdināti pārkāpēji 94 

5.Policijas palīgi izgājuši reidos 39 

5.1.Policijas palīgi nostrādājuši stundas 249 

 

 

8. 2012. GADĀ PLĀNOTIE PASĀKUMI 

2012. gadā plānots:  

� uzsākt Naukšēnu novada teritorijas plānojuma 2013. – 2028.gadam izstrādi, 

� iesaistīt Naukšēnu novada vidusskolu EK (Eiropas Komisija) Mūžizglītības 

programmas Comenius apakšprogrammas daudzpusējās skolu partnerības projektā,  

� sagatavot un iesniegt EK Mūžizglītības programmas Grundtvig apakšprogrammas 

projektu “Lady Café” (apmācības un pieredzes braucieni sievietēm),  

� sagatavot pašvaldības tīklojuma projektu programmā “Eiropa pilsoņiem” kultūras 

sadarbības jomā ar Lietuvas, Vācijas, Rumānijas partneriem, 

� sagatavot EK Mūžizglītības programmas Nordplus apakšprogrammas skolēnu 

mobilitāšu projektu ar Lietuvas partneriem, 

� piedalīties jebkuros valsts, reģionāla vai vietēja mēroga projektos, kur iespējama 

finansējuma piesaiste novada infrastruktūras attīstībai, vietējo iedzīvotāju dzīves 

līmeņa paaugstināšanai, pašvaldības kapacitātes stiprināšanai. 

 

 

 

 

 

 



Naukšēnu novada pašvaldības 2011.gada publiskais pārskats 

 

32 

 

PIELIKUMI 
1.pielikums 

 

 



Naukšēnu novada pašvaldības 2011.gada publiskais pārskats 

 

33 

 

2. pielikums 

 


